BRICS Innovation (Beijing) International Education Technology Co., Ltd.

金砖贸促〔2025〕13号

关于组织申报2026中国—西亚（沙特阿拉伯）

职业技能挑战赛赛项的通知

各相关单位：

为深入贯彻关于深化与西亚国家务实合作的重要精神，全

面落实《中华人民共和国商务部与沙特阿拉伯王国人力资源和

社会发展部关于在技术职业领域合作的谅解备忘录》及《合作

行动计划》，服务构建面向新时代的中沙命运共同体，现决定

启动 2026年中国—西亚（沙特阿拉伯）职业技能挑战赛（以下

简称“挑战赛”）赛项申报工作。有关事项通知如下：

一、赛事战略意义

本次挑战赛是推动中沙全面战略伙伴关系走深走实、深化

双方在职业教育与人力资源开发领域务实合作的关键举措。赛

事旨在将中国职业教育的优质资源、先进标准与沙特“2030愿

景”下的产业发展需求有效对接，是推动“一带一路”倡议与

— 2 —

沙特“2030愿景”深度对接，落实“职教出海、教随产出、产

教同行”的示范性平台。各有关单位应站在服务国家外交大局、

促进双边经济社会发展的战略高度，充分认识本届挑战赛的重

要性。

二、组织机构

指导单位

沙特阿拉伯王国人力资源和社会发展部

中华人民共和国商务部

中华人民共和国教育部

主办单位

沙特阿拉伯王国技术职业培训总署

商务部国际商务官员研修学院

金砖国家贸易促进和教育科技协会

金砖创新（北京）国际教育科技股份有限公司

联合协办单位

法赫德国王石油与矿业大学

伊玛目阿卜杜勒拉赫曼·本·费萨尔大学

利雅得职业技术学院

金砖创新（北京）国际教育科技股份有限公司

麦地那第二工业中等学院

麦加女子技术学院

雷贾勒·阿尔马阿技术学院

— 3 —

承办单位

金砖国家贸易促进和教育科技协会（沙特）代表处

金砖创新（北京）国际教育科技股份有限公司

金砖贸促（北京）国际技术交流有限公司

三、赛事主题与目标

（一）主题

技能赋能发展，共同构建中沙职业教育与培训合作新未来

（二）目标

推动中沙职业教育标准互通与互认，深化“中文+职业技

能”的融合创新发展模式，打造中国职业教育“出海”沙特的

标杆性项目，为沙特经济多元化及中资企业培养高素质、属地

化的技术技能人才。

四、赛项申报

（一）申报主体

全国各级各类职业院校（含技工院校）、应用型本科高校、

相关行业企业及社会组织。

（二）申报方向

赛项须紧密对接沙特“2030愿景”优先发展的产业领域及

在沙中资企业人才需求，重点支持国际产教融合、工业 4.0、数

字经济与人工智能等方向，包括但不限于：

智能制造（如：工业机器人操作与运维、数字化工厂集成、

无人机装调、机械维修、电气自动化、电工等技能赛项）

— 4 —

数字技术（如：云计算技术应用、网络安全、数字教育）

可再生能源与绿色技术（电动汽车维护、太阳能工程技术、

储能技术等技能赛项）

建筑技术与城市发展（如：智能建造技术、BIM应用、智

慧城市）

现代物流与供应链管理（如：跨境电商、物流服务）

旅游与酒店管理（如：中文服务、酒店工程）

（三）申报条件

1.申报单位应具备良好的国际交流合作基础或赛事组织实

施经验。

2.鼓励与沙特方院校、在沙中资企业联合申报，共同设计

开发赛项。

3.申报赛项应具有技术先进性、国际通用性和教育示范性。

4.能够为赛事的组织开展提供必要的技术、设备和经费

保障。

五、赛事安排

（一）赛项申报阶段（2026年 1月至 3月）：各单位提交

赛项申报书。

（二）遴选与培训阶段（2026年 4月至 8月）：组织专家

评审，确定立项赛项并开展师资培训。

（三）国际总决赛阶段（2026年 9月至 11月）：在沙特阿

拉伯利雅得举办赛事总决赛及相关活动。

— 5 —

六、参赛与组队

（一）参赛条件

年龄：16至 35周岁。

对象：职业院校（含职教本科、技工院校）、普通本科院

校在校师生及企事业单位职工。

（二）组队方式

每支参赛队由选手、指导教师、翻译及领队组成。选手与

指导教师为必须成员。

七、获奖比例及奖励设置（决赛）

（一）获奖比例

一等奖占比 10％，二等奖占比 20％，三等奖占比 30％。

（二）奖励设置

一等奖：授予金奖、奖金 3000美元及中沙双方认证的职业

技能证书。

二等奖：授予银奖、奖金 2000美元及中沙双方认证的职业

技能证书。

三等奖：授予铜奖、奖金 1000美元及中沙双方认证的职业

技能证书。

优胜奖：颁发“中沙技能友谊”荣誉证书。

对为本赛事提供技术平台支持的企业、院校、专家与裁判，

授予“中沙职教合作特别贡献奖”。

（三）技术保障

— 6 —

由中沙双方共同组建的联合专家委员会制定竞赛标准与技

术文件，确保赛事规范、公正。

八、成果转化与应用

本届挑战赛的成果将直接服务于《中沙技术职业领域合作

行动计划》的落实。赛事结束后，将系统推动以下重点工作：

推动优质赛项成果转化为中沙合作办学项目，支持在沙建

设或升级一批“鲁班工坊”“丝路学院”“郑和学院”等中沙

合作办学机构，形成可复制的“中沙职教合作模式”。

基于赛事实践，联合沙方共同研制并推广一批适应沙特国

情与产业需求的职业教育课程标准与教学资源，推动中国职教

标准在沙特的本地化应用与官方认可。

建立以赛事为纽带的中沙国际化技能人才库，构建“校—

企—校”联动的技能人才就业与创新创业服务机制，精准服务

在沙中资企业及沙特本土产业的人才需求。

将本挑战赛的组织申报、参赛成绩及后续合作成果，作为

国内职业院校落实“双高计划”国际化建设任务、服务“一带

一路”倡议成效的重要评价依据，并在相关项目评审与考核中

作为关键观测点。

九、申报程序与联系方式

请各单位加强宣传动员，精心组织本地区符合条件的单位

进行申报，并对申报材料进行初审与择优推荐。请于 2026年 3

月 31日前，将加盖公章的纸质申报材料（一式三份）及电子版，

— 7 —

统一报送至赛事申报秘书处。

十、联系方式：

2026中国—西亚（沙特阿拉伯）职业技能挑战赛赛项申报

北京秘书处

联系人：陈老师

联系电话：010-53391268 18811349163

电子邮箱：brics@bricsedu.org.cn

官方网站：www.bricsedu.org.cn

地址：北京市海淀区中关村大街 18号 B座 1528室

特此通知。

金砖创新（北京）国际教育科技股份有限公司

二〇二五年十一月二十日

附件：

附件一 2026 中国—西亚（沙特阿拉伯）职业技能挑战赛

赛项报名表

附件二 2026 年中国—西亚（沙特阿拉伯）职业技能挑战

赛赛项申报书模板（通用版）

附件三 2026 三大洲职业技能挑战赛赛项列表